

Prenumerata wynosi: we Lwowie: miesięcznie 2 korony; ...

DZIENNIK POLSKI

Ogłoszenia: Za jeden wiersz politykowy albo jego miejsce 30 halercy ...

wychodzi 2 razy dziennie.

Właściciele i redaktorowie: Dr. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMIDT.

„Większe Niemcy“ przyszłości...

Lwów, 20 maja. Oryginalna polemika toczy się od dłuższego czasu w łamach czasopism wszech-niemieckich w Rzeszy. Osią, około której ona się obraca, jest kwestja, czy „większe Niemcy przyszłości“ mają pochłonąć całą monarchję austriacką, czy też zadowolili się tylko niemieckimi krajami Habsburgów, Węgry zaś pozostawić w samodzielności państwowej, jako wdzięcznego Hohenzollernom sprzymierzeńca Niemiec? Najnowszym etapem tego, co najmniej wysocy charakterystycznego sporu wśród szowinistów pangermańskich, jest artykuł w „Tägl. Rundschau“, napisany przez Artura Korna, znanego przewodniczącego Sądniogrodzkiego, który swego czasu (1902) skazywany był przez sądy węgierskie na 6 miesięcy więzienia za poemat antywęgierski, obrazający w wysokim stopniu dumę narodową Węgrów. Nazwał ich bowiem „potopem błota“... Otóż ten pan Artur Korn występuje namientnie przeciw protegowaniom Węgrów przez „Alldeutscherów“, przeciwy, jakoby nieobszczyk Bismarck, na którego oni się obecnie powołują — pałał do dzisiejszych Madjarów gorącą miłością i oskarża ich nawet o niemiłość rasową do Niemców — a nie dopiero o jakieś urojone sympatie. Przypuszcza, że w czasie wojny francusko-pruskiej sympatie Węgrów od pierwszej chwili stały po stronie Francuzów, niedawno zaś temu Franciszek Kossuth — po swej audjencji u ces. Franciszka Józefa — zapewniał korespondenta „Tempsa“ paryskiego, że na całym świecie nikt nie miluje Francuzów równie gorąco i szczerze, jak właśnie jego rodacy Węgrzy! Przypuszczamy kwintesencję tej elukubracji wszechniemieckiej na dowód, w jakim tonie mówią i piszą w Niemczech o „zaprzyżnieniu“ z niemi mocarstwami. W jasny dzień, bez żaady, rozprawiają o wiwisekcyjnej sąsiadce i wśród tego kłóca się jeszcze nad sposobami rozbioru jego posiadłości! Rząd Rzeszy, a tak samo Prus, przysłuchuje się z kocią flegmą tym projektom i sporom wszechniemieckim, bo widocznie dogadza to jego skryty intencjom, gdy opinję w Rzeszy zwolna oswaja się z myślą... podziela i zaboru Austrii, sprzymierzonej, zaprzyżnionej z Niemcami! — Z poważnej prasy niemieckiej nie odzywają się jednak protesty przeciw tym „zabawkom“ Alldeutscherów. Widać z tego, że i ona nie jest niechętną tego rodzaju zamysłom i planom. Jedną, jedyną Kbn. V. Ztg. oburza się na to cyniczne zachowanie „szaleńców“ wszechniemieckich i karci ich wybrki ostrymi słowami. „Położenie między narodowe jest tak naprężone, jakiem od dawna już nie było — piśnie nadreński organ centrum katolickiego. — I właśnie tę dobę krytyczną uważają Wszechniemcy za odpowiednią do rozważania kwestji, która ostatecznie na tem się kończy, czy „większe Niemcy przyszłości“ mają położyć rękę swoją na całej austro-węgierskiej monarchji, czy też ograniczyć się na Austrii samej, z Węgrami zaś przeciw niej się sprzymierzyć? Ze w ten sposób obudzają w Austrii słuszone rozgoryczenie i nieufność, to ich zgola nie obchodzi! Toż robota taka byłaby niebezpieczną nawet w takim razie, gdyby szło w niej o kraj, przeciw Niemcom wrogo usposobiony, np. o Francję. A przecież monarchja Habsburgów jest najściślejszym sprzymierzeńcem

Niemiec! Więc czyż w Wiedniu nie zastanowi się nad tem, że oto w sprzymierzonem państwie odbywają się głośnie spory na temat, żali ten najlepszy przyjaciel ma być w całości, lub częściowo jeno zjedzony? Wprawdzie — na szczęście nasze — Alldeutscherzy nie są w Niemczech u steru i nie mają (?) wpływów na rząd, lecz w Austrii mogą obawiać się słuszenie, że to, co dziś nie jest, może się łatwo stać w przyszłości, na każdy zaś sposób i Wszechniemcy stanowią część składową zaprzyżnionego i sprzymierzonego z Austro-Węgrami państwa niemieckiego... Ryba cuchnie od głowy... powiada trafnie polskie przysłowie ludowe. Gdyby w naczelnych sferach Rzeszy nie podzielano pragnień i projektów wszechniemieckich co do Austrii, to rząd berliński miałby aż nadto sposobności i środków do ukrócenia, a nawet zdławienia dyskusji, co najmniej już tak wielce nieprzyzwyczajonej i nie „sasiedzkiej“, jak ta „alldöitscherska“, na temat ewentualnego zaboru monarchji Habsburgów. Każda niedorzeczna mrzonka prasy wszechniemieckiej w Galicji, służy ministrom pruskim za pretekst do wyszukiwania nowych środków eksterminacyjnych przeciw Polakom i do gwałtownych mow d la Malborg... Jeśli zaś w tym samym Berlinie gazety wszechniemieckie rozprawiają miśkami o zabórze sprzymierzonej Austrii, ten sam rząd nie ruszy nawet palcem, aby poleżyć kres tego rodzaju agitacji. Bo... — powtarzamy z naciskiem — qui tacet, consentire videtur.

Europejscy „Japończycy.“ Wraz ze wstąpieniem na tron króla Edwarda, rozpoczęła Anglja grę wielką, jakgdyby cieką ubieraną w czasie długoletnich rządów królowej Wiktorji energję narodową wyžadować. Król Edward patrzy w przyszłość swego narodu i dojrząwszy na dalekim widnokręgu niebezpieczeństwa Brytanji gromzące, nie tylko nie czeka na nie, lub nie cofa się, ale przeciwnie śmieło przeciw nim idzie i je wyzywa. I kto wie, ma może i rację. Dziś, potężna Anglja uragać może tym dalekim jeszcze niebezpieczeństwem, za lat parę jednak zmienić się mogą stosunki, w Anglji zaść mogą zmiany na gorsze, a niebezpieczeństwo wyraźnie tymczasem, tak, że szanse zwycięstwa Anglji zmniejszyłyby się. Nie czekając więc na to, król Edward wierny hasłu, że „najlepszą ostoją jest cęćcie“, uderza pierwszy. Po usunięciu się z szeregu mocarstw skołatanęj wewnętrzny nieporządek i bezsilnej dziś Francji, pozostały dla Anglji w Europie dwa groźne niebezpieczeństwa. Rosja, jak miecz Damoklesowy gromząca ciągle posiadłościom angielskim w Indiach, stanowiącą podstawę angielskiego bogactwa i potęgi i Niemcy, których polityka handlowa coraz bardziej wypiera handel angielski. Mistrzowskiem pociąganiem na politycznej szachownicy, król Edward uwikłał Rosję w beznadziejną walkę z Japonją, tak, że groza rosyjska dla Anglji minęła na długo, lub może nawet na zawsze. Pozostały więc tylko Niemcy, jeszcze i obecnie usilowania króla Edwarda i wierniej mu angielskiej opinji publicznej, przeciw nim się skierowały. Rozpoczęła się przegrzywka do wielkiego dzieła i rozgorzała torująca drogę nowym ideom ostra kampanja prasowa, drażniąca w najwyższym stopniu ambicję narodową tak Anglików jak Niemców. Dyplomacja angielska, lubiąca zawsze, by gorące kasztyni wyciągały dla niej z pieca inne ręce, poczęła

szukać w Europie jakichś europejskich Japończyków, którychby rzucić było można na Niemcy tak samo, jak azjatyckich na Rosję. I wszelkie oznaki wskazują, że znaleziono ich już. Oto, przewodca holenderskich socjalistów P. J. Troelstra, ogłosił pismo, w którym twierdzi, że: „przedej czy pózniej, w każdym razie jednak po wygaśnięciu nassauskiej linii panującej, Niemcy zaanektują Holandję. Uczynią to one pod lada jał w pretekstem politycznym lub społeczno-ekonomicznym. O oporze Holendrów nie może być i mowy. Armja ich liczy zaledwie 100.000 ludzi, a ich flota ma wartość starego żelazniwa. Jedynym dla Holandji ratunkiem byłoby oddanie się zawczasu pod opiekę Anglji.“ Pomimo, że Anglcy są w Holandji bardzo, a bardzo niepopularni, hasło rzuczone przez Troelstrę znalazło odzew w całej holenderskiej partji socjalistycznej. Co więcej, wobec tego, że socjaliści we wszystkich państwach i krajach, nie wylicząc Niemiec, są zdecydowanymi anglofilami, uzyskała Anglja w grze swej przeciw Niemcom od razu sojusznika, którego pomoc jest wprost nieobliczalną w swym ogromie. Teraz już socjaliści niemieccy nalegają na rząd, by Anglji ustąpił i flotę swą rozbroił, a strach pomyśleć, co by się działo w Niemczech na wypadek istotej wojny z Anglją. Byłyby wówczas Niemcy całe widowały wypadków, wobec których zbladłyby obecne wypadki w Rosji, w której po za szczuplemi kółkami rewolucyjnymi brak jest niemal zupełny masowej organizacji socjalistycznej, zaś ulicznymi biernymi tłumami, idącymi na bagnety i kule, kierują tylko emisarjusze i agitatorzy. Cóżby się to w Niemczech działo dopiero, gdzie czwarta część ludności zorganizowana jest pod czerwonym sztandarem, gdzie przy wyborach pada dwa miliony głosów wyborców na socjalno-demokratycznych kandydatów. Wojnie z Anglją, towarzyszyłaby więc w Niemczech rewolucja wewnętrzna, strejki, rozruchy, demonstracje i dynamitowe zamachy, pętające ręce rządu. Sądząc z objawów, jakie dziś w państwie niemieckim spozstrzegac się dają, większość narodu niemieckiego ma dość już ekspansywnej polityki Hohenzollernów. Holendrzy tedy mogą spać spokojnie — dzięki socjalistom niemieckim.

Listy z Paryża. Paryż, 14 maja. (Przemysł francuski wobec walki z Kościółem. — Interes przedewszystkiem. — Nagonka socjalistyczna. — Polonica.) Dużo jeszcze z pewnością wody upłynie w Sekwanie, nim rozdział Kościół od państwa stanie się we Francji faktem dokonany, a tymczasem mnożą się z przerażającą systematycznością oznaki, jak fatalne dla społeczeństwa francuskiego pociąganie za sobą następstwa, prowadzony z taką zaciekłością przez masonów i ich adherentów ruch antykościelny, którego uwieńczeniem ma być uchwalenie przez parlament zupełnego zerwania z Kościółem. Czego jak czego, ale tego, aby ruch antykościelny miał odbić się kiedykolwiek szkodliwie na życiu przemysłowem Francji, inicjatorowie i propagatorowie ruchu nigdy się z pewnością nie spodziewali. A jednak tak jest. Oto niedawno odbył się w Lyonie wielki zjazd przemysłowców, na którym stwierdzono z ubolewaniem pod adresem rządu fakt, że skutkiem ostat-

nie uchwał antykościelnych poniósł przemysł francuski ogromne straty, które po uchwaleniu rozdziału mogą być tylko jeszcze większe jeszcze dotkliwsze, niż są teraz. I tak stwierdzono między innymi, że przemysł brzoźnowiczny i złotnictwa kościelnego, który przed niewielu jeszcze laty przynosił półpięta miliona rocznie, dziś daje tylko 500.000 franków. Odlewnie dzwoń podupadły zupełnie; jedwabie i hafty kościelne, oraz wyrób rozmaitych tkanin dla użytku kościelnego, wykazują zmniejszenie sprzedaży o piętnaście milionów rocznie; koronkarstwo i bielizniarstwo kościelne, wyrób sztucznych kwiatów itp., a więc roboty, które zatrudniały dotąd tysiące najbardziej potrzebujących, dzisiaj przynoszą nic prawie. Ale na tem nie koniec, bo wpływ szkodliwy ruchu antykościelnego odbił się także i na innych gałęziach przemysłu, w pierwszym rzędzie na przemyśle budowniczym, w dalszym na cieleśkim, ślusarskim itp., które od chwili wypędzenia kongregacyi wykazują zmniejszenie zarobku o dziesięć przeszło milionów rocznie. Ogółem, sam Lyon traci na obecnej walce z Kościółem okrągłych trzydzieści milionów rocznie. Cyfry to doprawdy przerażające, tembardziej, gdy się zważy, że ofiarami są prawie wyłącznie najbardziej potrzebujących rodzin, które utrzymywały się dotąd z dostarczanych kościołom robót, a dzisiaj znajdują się bez kawałka chleba, w obliczu głodu i nędzy. Ale panów masonów i im podobnych głowa o to nie boli. Im chodzi tylko o interes własny; wszystko inne jest im zupełnie obojętne. Powiedzieć nawet można, że cokolwiek się teraz ważniejszego we Francji dzieje, głównym motywem jest zawsze interes tej lub owej klikki, tego lub owego stronnictwa. Kraj, ojczyzna, społeczeństwo — puste frazesy, które tacy np. panowie socjaliści z Jaures'em, Maretem, Clemenceau i innymi prowodyrami panującej dzisiaj we Francji klikki socjalistycznej, dawno już wykreślili ze słownika pojęć swoich. Dla interesu prowadzi się zaciekła, a tak szkodliwą dla kraju walkę przeciw Kościółowi; dla interesu usuwa się z areny życia publicznego wszystkich ludzi zdolniejszych a odmiennych przekonań i dlatego właśnie niebezpiecznych; dla interesu pcha się Francję coraz głębiej w odmęt upadku, ażeby tam łatwiej łowić potem ryby w mętnej wodzie; dla interesu zapomina się o godności narodowej i wysługuje po lokajsku najcięższemu i najbardziej niebezpiecznemu wrogowi kraju. I tak np. zaglębił teraz socjaliści parol na usunięcie ze służby rządowej ambasadora francuskiego na dworze włoskim, Kamila Barrera'a. Kilka socjalistyczna boi się, że mogłaby mu się dostać teka spraw zagranicznych na wypadek, gdyby Delcassé, znuzony napaściami opozycji, postanowił naprawdę usunąć się z wczesnego życia prywatnego. To podjęcie usiłowań, aby gazety socjalistyczne rozpoczęły przeciwko Barrer'owi nagonkę jak najwstrętniejszą. Zarzuciły mu nieudolność i ostrzegły Loubeta, by się miał na baczności przed Barrer'em, gdyż on dąży do osiągnięcia prezydentury rzeczypospolitej. W tym duchu prowadzi się walka przeciwko człowiekowi, który dzięki olbrzymiej inteligencji i energii, umiał doprowadzić przez rozważnie i trójprzymierza do zadania polityce pruskiej potężnego ciosu. I znówu nasuwa się z konieczności podejrzenie, że socjaliści francuscy również w tym wypadku, z racji swej głupoty politycznej są narzędziem w rękę Prus. Barrere naraził się Berlinowi, Berlin

placi mu teraz z nawiązką, podkupując jego stanowisko za pośrednictwem socjalistów francuskich. Lecz dość już o tych brudach, zalegających Francję współczesną. Przejdźmy do rzeczy innych. Kolonja polska nad Sekwaną poniosła w tych dniach bolesną stratę skutkiem zgonu ostatniej jej, zdaje się, w Paryżu przedstawicielki emigracji z r. 1831 śp. Aleksandry z Wołowskich Faucherowej, siostry Ludwika Wołowskiego, znakomitego ekonomisty. Urodzona w roku 1812, przeniosła się w roku 1831 z całą rodziną do Paryża i odtąd stale tu zamieszkała, zawsze gotowa na usługi rodaków. Razem z Izą hr. Działynską i Celiną Mickiewiczową należała ona do założycielek Towarzystwa dobroczynności dla polskich, którego została następnie przewodniczącą i do ostatku urzęd ten piastowała. Otaczała opieką swoją także inne towarzystwa dobroczynne, wogóle — tak majątku, jak i stosunków osobistych, używała zawsze na ocalenie też biednym i nieszczęśliwym. Przed paru dniami otwarto tu wielki Salon. Wśród wystawionych w nim przeszło pięćdziesiąt prac, znajduje się także spora liczba prac artystów polskich. Ze znanych i uznanych nazwisk spotykamy tu nazwiska: Styki, Jankowskiego, Dulebianki, Świejkowskiego, a obok nich cały szereg nazwisk mniej znanych, z pośród których zwraca na siebie baczną uwagę p. Zygmunt Stefanicz z dwoma prześlicznymi pejzażami. Ogółem, artyści polscy wystąpili i licznie i okazałe. Bawił tu przez dwa tygodnie z górą profesor uniwersytetu lwowskiego, dr. Józef Kaltenbach, w celach naukowych. Odnalazł on w archiwum Biblioteki polskiej wiele ciekawych warjantów do drobnych poezji Mickiewicza i do jego „Kaję pielnogryzta“. Prócz tego w jednym z tutejszych archiwów prywatnych prof. K. znalazł cały tom nieznanych listów Zygmunta Kasińskiego, gromnie z tak ważnej w życiu poety epoki 1848—1849. Jak na dwa tygodnie pobytu tutaj, to bardzo, bardzo dużo.

Biblioteka uniwersytecka we Lwowie. Zaledwie dwa dni dziela nas jeszcze od chwili, pamiętnej w historii Almae matris lwowskiej, w której dostojny arcybiskup, ks. Józef Bilczewski dokona uroczystego poświęcenia nowego gmachu biblioteki uniwersyteckiej. I dziś to właśnie w przededniu tej chwili, śmiało rzec można, epokowej w rozwoju biblioteki uniwersyteckiej, kiedy myślał cofnąć się w przeszłość tego jednego z najpiękniejszych księgozbiorów na ziemiach polskich, mimowoli obudził się w sercu każdego Polaka uczucie prawdziwie głębokiej wdzięczności dla tych, których usilnym staraniem i pracy zawiązująca bogate zbiory biblioteczne lwowskiej Almae matris godnie siebie pomieszczenie. Biblioteka uniwersytecka we Lwowie zawiądzca swe powstanie Józefowi II. Mocarstwu ten, fundując w roku 1784 uniwersytet lwowski, założył równocześnie bibliotekę, której zawiązek stanowił zbiór, pochodzący z daru rodzaj Garellich i zbiory poklasztorne. Na fundusz zakładowy nowej skarbnicy wiedzy przeznaczył Józef II. 10.000 zł., a nadto wyposażył ją dotacją 400 złr. rocznie. Biblioteka ta znalazła pomieszczenie w murach klasztoru potrynitarstkiego przy placu Castrum (dzisiaj cerkwi Preobrażenia), obok uniwer-

(37) OT-ER.

KTO WINIEN?

POWIEŚĆ. (Przekład z angielskiego H. C.)

Chciał mówić dalej, lecz sędzia śledczy przerwał mu ostro: — Panie Whistler, pan się zapominasz! Ja nie ścierpię, ażebyś pan w sposób tak bezprzykładowy wpływał na zeznania świadka! Proszę wrócić natychmiast na swoje miejsce i czekać, aż panu mówić pozwolę! A pan — dodał, zwracając się do artystki — zechce zająć miejsce na ławie świadków. — Ja protestuję przeciw takiemu postępowaniu! — zawołał Robert, którego tymczasem woźni sądowi, na znak sędziego, oddzielili od narzeczonej. — Żadam, aby miss Hastings pozwolono wziąć sobie zastępcę prawnego. Żadam tego stanowczo, bo nie jest ona obowiązana bez takiego zastępcy odpowiadać na stawiane sobie pytania... — Pan zdaję się zapominać, że sam jesteś oskarżonym — przerwał sędzią obok sędziego śledczego zastępcę prokuratora, młody, ale zarozumiały i śmieszny ze swoją sztuczną powagą jurysta. — Powinieneś pan lepiej troszczyć się o siebie i nie narzucać się świadkowi na obronę, do czego zresztą, jako obwiniony, nie masz pan prawa. — Ja kpię sobie z pańskich pouczeń, panie Murray! — odpowiedział Robert głosem wzburzonym. — Schowaj pan sobie swoje nauki dla siebie, lub sobie podobnych! Miss Has-

tings jest moją narzeczoną i już choćby z tego powodu nie może wbrew swojej woli być przymuszona do świadczenia w sprawie, w której ja, jej narzeczonej, występuję w roli obwinionego... — Jeżeli pan tak sądzi, to grubo się pan myli — rzekł na to urzędnik tonem zirytowanym, bo słowa Roberta dotknęły go do żywego. — Ta pani nie może być uważaną za narzeczoną pana, gdyż, jak świadczy znajdujący się w tych oto aktach, a według wszelkich form prawnych sporządzony do kument, została ona przed dziesięć miesięcy więcej laty poślubioną temu samemu Huntingtonowi Whistlerowi, którego sprawę właśnie rozpatrujemy. — Czy pan już skończył? — zapytał Robert, gdy uczyszyła się wrzawa, którą słowa urzędniaka wywołały wśród zgromadzonej w sali publiczności. Głos jego brzmiał spokojnie i wprawdzie, ale czuć w nim było mimo to wzburzenie, o którym świadczyła zresztą najwidoczniej sama już postawa adwokata. Widać było po nim, że z trudem się tylko hamuje, aby nie wybuchnąć. Stał wyprostowany, z blyszczącymi oczyma, a kurczowo zacisniętymi pięściami. Twarz jego przerażała swoją białością, wargi mu drżały konwulsyjnie. — Panie Murray, byłbyś pan lepiej zrobił, gdybyś był sprawę tej zupełnie nie poruszał. Ja na szczęście znam dokładnie treść tego dokumentu, o którym pan wspominałeś i oświadczam tutaj z całą stanowczością, że jest on bez żadnej wartości, bo od początku do końca jest wierutnem kłamstwem. Na dowód mogę...

Ale oskarżyciel przerwał mu lekceważącym ruchem ręki, nakazując milczenie. — Tutaj ja mówię — były jego słowa — i oskarżony zechce wstrzymać się od wszelkich uwag. Będzie to nie czas, gdy trybunał zawezwie pana do mówienia. Teraz proszę usiąść i słuchać. Gdybyśmy chcieli dalej w ten sposób prowadzić rozprawę, to nigdy byśmy jej nie skończyli. Potem, zwracając się do artystki, która, błada i wyczerpana, siedziała bez ruchu na ławie świadków, zapytał: — Obecne nazwisko pani jest przybrane? W rzeczywistości nazywa się pani Nella Minkers? Czy tak? A gdy Stella potwierdziła to skinięciem głowy i dała potem jeszcze kilka małych wyjaśnień, dotyczących jej pochodzenia i stosunków familijnych, oskarżyciel ciągnął dalej: — A zatem pani, miss Hastings, jak się obecnie nazywasz, zaprzeczasz stanowczo temu, jakobyś pod panieńskiem swoim nazwiskiem była poślubioną Huntingtonowi Whistlerowi, chociaż wspomniany przemennie dokument żadnych w tym względzie nie dopuszcza wątpliwości. Niech i tak będzie. Ale oprócz tego dokumentu znajduje się jeszcze drugi, który dotyczy również osoby Nelli Minkers. Otóż z tego drugiego dokumentu, wystawionego przez zarząd więzienia Sing-Sing, wynika, że... — Tutaj przerwał mu gwałtownie Robert słowami: — Z tego dokumentu, panie Murray, wynika tylko jedno, że pewna niebezpieczna złodziejka kieszonkowa, zasądzona za rozma-

ite sprawy na cztery lata więzienia, podszyla się pod nazwisko prawdziwej Nelli Minkers, co przyszło jej tem łatwiej, że znała na wylot jej stosunki osobiste i rodzinne. Tak, panie Murray, z tego dokumentu to tylko wynika, zresztą nic więcej i nic innego. Jest on tak samo fałszywy, jak i tamten dokument. Prawdziwa Nella Minkers, ta, którą zna ogół jako Stellę Hastings i z której posiadania jest dumny, nie była nigdy ani żoną moją zamordowanego stryja, ani też karana przez sądy przestępczynią. Jeżeli zaś tak, to jest ona wobec prawa moją narzeczoną i dlatego ja... — Nie tak spieszenie, panie Whistler — zawołał oskarżyciel ironicznie. — Paru wydaje się to wszystko kłamstwem, ale my innego jesteśmy zdania. Zeszła, jeżeli pan nie wierzy dokumentom, to może uwierzy pan innemu dowodowi, który znajduje się również w naszym posiadaniu, a który powinien rozpróżyć wszelkie wątpliwości pana i zgromadzonych tu panów przysięgłych co do onej Nelli Minkers. Po tych słowach wyjął z pośród rozłożonych na stole papierów małą fotografię i rzekł: — Oto podobna Nelli Minkers. Tej chyba nie podobiono, a to choćby z tego prostego powodu, że znajdowała się ona w galerji Rogues pod liczbą 4759, skąd wzięto ją dopiero wczoraj. O prawdziwości jej więc powątpiewać nie ma najmniejszej przyczyny, tak samo, jak i o tem, że to podobna właśnie tej pani, która usiłuje przeczyć wszystkiemu. Dość spojrzeć tylko na tę podobiznę, aby przekonać się o uderzającym podobień-

stwie pomiędzy nią a jej pierwowzorem. Jedyna różnica tylko w latach, bo podobiznę sporządzone bezpośrednio po zasądzeniu Nelli Minkers na karę więzienia, a zatem przed kilku laty, z dołączeniem dokładnego opisu osoby skazanej. Szkoda, że nie znano wówczas jeszcze systemu Bertillona, bo to uproszczyłoby jeszcze bardziej całą historję i uczyniłoby wszelkie dalsze wyjaśnienia zupełnie zbędnymi. W trakcie tego podobizna przechodziła z ręk do ręk, wywołując wśród przysięgłych głośnie manifestowaną jedynomyślność co do tego, że należy ona niezaprzeczenie do dzisiejszej Stelli Hastings. Podano ją następnie artystce i Robertowi do oglądnięcia. Pierwsza, spojrzawszy na nią, zakryła z głuchym jękem twarz rękoma, Robert natomiast był zupełnie spokojny i zrównowżony w sobie. Zdawało mu się prosto, że ta podobizna wróciła mu napowrót zimną krew i równowagę umysłu. Spojrzął na nią przeciągle, a jego czoło zachmurzone wskazywało, że się głęboko nad czemś zastanawiał. Po chwili rzekł: — Tak, to rzecz niezaprzeczona, że podobieństwo jest istotnie nadzwyczajne. Nawet mnie zwiódło ono na chwilę, gdy taką samą fotografię porównywałem z fotografią mojej narzeczonej. Musiałem się dopiero dobrze w nią wpatrzeć, aby odkryć pewne różnice. Pan oskarżyciel nie ma oczywiście czasu na studia tego rodzaju i dlatego prosiłbym, aby zamiast tego, zechciał odczytać umieszczony na tylnej stronie podobizny opis osoby, którą ona przedstawia. (Ciąg dalszy nastąpi).

Obszerną broszurę o Truskawcu wysyła na żądanie Zarząd.

W pierwszym i trzecim sezonie o 30 proc. taniej.

W Truskawcu

leczy się z nadzwyczajnym skutkiem reumatyzm, skaza moczowa (podagra), otyłość, choroby sercowe, nerkowe i pęcherzowe, ischias, astma, hemoroidy, kiła, choroby kobiece i żołądkowe

Zakład artyst.-fotograficzny „Makart” we Ewowie, ulica Trzeciego Maja 10, przyjmuje do zawodowego wykończenia wszelkie prace P. T. Amatorów jako to: wywoływanie płyt, film, retuszowanie, kopiowanie na najnowszych papierach, kolorowanie i t. p. — po cenach możliwie najniższych. — Fotografie do legitymacji, grupy, tableaux, zdjęcia wnętrza i t. p. wykonuje Zakład najstaranniej i terminowo.

TAPETY Materje meblowe, dywany, portjery Story i żaluzje do okien z własnej fabryki poleca W. Adamski Hotel George'a, róg Akademickiej i Tańskiej Lwów, ulica Sobieskiego 4 (dawniej Jürgens).

Olwę do świecenia podwójnie rafinowaną tylko na maj pół kl. 22 ct. poleca handel korzenny K. ADAMSKI Lwów, Chorażczyzna 12.

Wyprzedaj tylko do 15 Czerwca 1905 Ceny bez konkurencji!

Iwonicz Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny (Stacja kolejowa Iwonicz w Galicji). Najsilniejsza Szczała słona jodowo-bromowa. Od dawna stwierdzona jej skuteczność we wszystkich postaciach złożeń (scrofuloza), w chorobach kości, skóry i wogóle we wszystkich chorobach wymagających przyspieszenia odnowy materji.

UPRASZA się P. T. LEKARZY ZAPISYWAĆ ZAWSZE BLADACZCE W LYMFATYZMIE BLADOŚCI CERY SIFILISIE ORGANICZNYM SYROP W PARYZU 40 Rue Bonaparte PARIS Jedynie zespolaające się z organizmem i skuteczne.

Bryndzę wiosenną świeżutką najtaniej poleca handel korzenny K. ADAMSKI Lwów, Chorażczyzna 12.

PIRANKI koronkowe i tiulowe STORY koronkowe, tiulowe i gazowe MUSZLINY na firanki Witraże do okien. A. Krzysztofowicz ul. Kopernika 1. 9. (Przedtem Hotel George'a).

Ogłoszenie. Gmina miasta Tarnopola rozpisuje niniejszem publiczny przetarg ofertowy, na budowę kanału przez ulice: Smykowiecką, Ruską, Mikulińską i Szeroką (długość kanału około 1200 metr.) Przetarg odbędzie się dnia 26 maja 1905 w sali posiedzeń Magistratu, od godziny 10 rano do godziny 12 w południe.

Tylko Lobosickie do Kawy jak: gwarant. czystą cykorię figową, cykorię grysikową, Mocca śrut, macena cykorię w drewnianych skrzynkach i okrągłych paczkach, kawę słodową jak wszystkie inne Surogaty! We wszystkich korzennych sklepach do nabycia.

MARIENBAD (CZECHY) 628 mtr. Wyborowy podalpejski klimat. Kryte położenie. „Kreuzbrunn”, „Ferdinandsbrunn”, posiadają najsilniejszą głąberską wodę mineralną w Europie (5 gr. na litr). Wskazane przy: przemianie materji, chorobom serca (zafuszczeniu serca), chorobie wątrobie, kiszkiach, zaburzeniach krwi i t. d.

Magistrat król. miasta Tarnopol, dnia 15 maja 1905. Burmistrz: Puntschert.

Świeże ryby morskie Kabljony, Łupacze i Łososie po 45, 50 i 60 ct. kłto. Również: Ryby rzeczne i stawowe Szczipaki, Sandacze, Łososie i Łososio pstrągi utrzymuje w lodowniach i w basenach, a rozsyła opakowane z lodem Handel ST. MARKIEWICZA Lwów Rynek 1. 41.

CHOROBY PIERSIOWE Syrop z Podofosoranu Wapna pp. GRIMAULT et C^{ie}. Apekarzy Syrop ten powszechnie zalecany przy: nader skutecznego. sprawnia działanie w chorobach płuc i oskrzeli piersiowych; leczy najoporniejsze katary, zagaja tuberkuly płucne u suchotników; powstrzymuje krztuszenie się i zanoszenie w nieustannym kasaniu, tak rozpacznie nieznosnego dla chorych. Pod jego działaniem poecie się nocne ustaje, apetyt wrócić się i chory odzyskuje szybko zdrowie. SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.

Na lato! Kaftaniki bawełniane cienkie (Schweissauget) bawełniane i niciane, siatkowe, jedwabne i wetaiane letnie Koszule kolorowe z mankietami Cretonowe i Zefrowe angielskie Koszule kolorowe tenisowe i dla turystów, miękkie z kołnierkami podwójnymi. Płaszczki i prześcieradła kąpielowe, płócienne i tureckie. Kapy na łóżka pikowe i trykot. Kocyki bawełniane do prania. Pończochy i skarpetki saskie. Skarpetki dziecięce w największym wyborze. Drelichy liberyjne na ubrania poleca handel 549

Do najęcia na lato 4 pokoje w dworze koło stacji Oleszyce, 3 kilometry, park świetkowy, bardzo piękne położenie, może być z utrzymaniem. Wiadomość: Biuro wywiadowcze J. Poliński, Lwów, Pasaż Hausmana 5.

Zaproszenie na IX zwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa Zaliczkowego w Mikulińcach które odbędzie się dnia 27 maja 1905 o godzinie 6, a w razie braku kompletu o godzinie 7 po południu w sali Rady gminnej w Mikulińcach z następującym porządkiem: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1904. 3. Sprawozdanie komisji z czynności i rachunków za rok 1904 z wnioskiem na udzielenie Dyrekcji absolutorjum. 4. Wnioski Rady nadzorczej co do rozdziału zysku za r. 1904. 5. Wybór komisji rewizyjnej na rok 1905. 6. Uzupełniający wybór ustępujących członków Rady nadzorczej i Dyrekcji. 7. Zmiana statutu. 8. Wnioski członków. Rada nadzorcza Towarzystwa zaliczkowego w Mikulińcach. Prezes: Franciszek Narajewski. Sekretarz: Jan Bestecki.

Walne zgromadzenie, zwołane inseratem umieszczonym w „Dzienniku Polskim” Nr. 224 z dnia 16 maja 1905 na dzień 23 maja 1905 odwołuje się, a natomiast Zaprasza się na XXVII WALNE ZGRROMADZENIE Kasy Zaliczkowej i oszczędności w Żółtkwi stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką, Zastępstwa Banku krajowego, które odbędzie się dnia 30 maja 1905 r. o godz. 10 przed południem w biurze Kasy zaliczkowej w Żółtkwi. PORZĄDEK DZIENNY: 1. a) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1904 tak z własnych obrotów, jak i z Zastępstwa Banku krajowego i przedłożenie bilansu. b) Odczytanie protokołu z odbytej przez delegata Związku lustracji. 2. Wniosek komisji rewizyjnej na udzielenie Dyrekcji absolutorjum z czynności i rachunków za rok 1904. 3. Wniosek Rady nadzorczej co do rozdziału czystego zysku tak z własnych obrotów, jak z zastępstwa Banku krajowego. 4. Wybór 2 członków Rady nadzorczej w miejsce ustępujących z turnusu. 5. Wybór komisji rewizyjnej na rok 1905. 6. Zatwierdzenie nowo wybranej Dyrekcji. 7. Wnioski członków. W Żółtkwi dnia 13 maja 1905. Eugeniusz Rozwadowski, prezes. Eustachy Holinkowski sekretarz.

Stare, kuracyjne WINA Tokajskie własnego chowu, w wielkim wyborze, w dużych szampańskich fiaskach 624 po złr. 2-40, 3-—, 4-— do złr. 7-—, KORONA TOKAJU (essencje) z roku 1868 1862 1856 złr. 10-—, złr. 12-—, złr. 15-—, poleca handel St. Markiewicz Lwów, Rynek 1. 42.

płócienn i bielizny Jana Riedla we Lwowie.

Antoni Halski handel żelazny Lwów, pl. Marjacki 1. 9 poleca Nożyce do gaszenia na drążek złr. 1-—, Szczepki stalowe do czyszczenia drzew po 35, 70 i złr. 1-—, Nożycki ręczne ogrodowe do 75 ct. do złr. 2.80. Nożyce do szpalerów złr. 2.50. Noże ogrodnicze różne. Hydranty ogrod. złr. 8.50 i 11-—. Łopaty stalowe. Grabie ogrodowe od 50 ct. Dziecinne ogrodowe garnitury oprawne silne 3 sztuk złr. 1.20. Druć kolczasty, cynkowany, gruby, gęsty 100 metrów złr. 3.50.

Nowy duży CENNIK aparatów fotograficznych na rok 1905 za wierający niebywale niskie ceny. Książki, dokł. i sposób fot. grafowania, tabele oświetlenia płyt, oraz recepty na chemikalia rozpisane Edmund Brodkowski Kurloway, skład aparatów fotograficznych Lwów, pl. Halicki 14.

Tak zwane Oryginalne maszyny do szycia i haftu zachwalane i wypchane P. T. Publiczności przez agentów Tow. pruskiego są starożytnego systemu „Singer” wyszłego z użycia i pod względem wykończenia, jakości, jak również najnowszych ulepszeń nie wytrzymują konkurencji z maszynami fabryk światowej sławy jak Pfaff, Brissot, Locke, Trister, Rossmann i t. d., które trzymam na składzie, a które wyrobiły mi u P. T. Publiczności niczem niezachwiane zaufanie. Ostrzegam P. T. Publiczność przed agentami, którzy za swoje pośrednictwo otrzymują 20 do 30 kor. prowizji od każdej sprzedanej maszyny. Pierwszy i największy w kraju Skład maszyn do szycia który nie postępuje się agentami Lwów, hotel Żorża. Józef Iwanicki Proszę żądać cenników mechanik i specjalista 618

St. Markiewicz Lwów, Rynek 1. 42.

Bezpłatnie wysyłam zeszyt okazowy nowej, sensacyjnej powieści p. t. Dzieciec Gapon wojownik o wolność. Proszę żądać! 569 R. LANDAU Lwów, ulica Czarnieckiego 1. 3.

A. ZIGMAN rytownik, Lwów 14. Systuska 14. Wykonuje stampele kauczukowe i metalowe, oraz wszelkie grawury po najtańszych cenach. Dla urzędów, starostw, banków, parafij, wogóle dla wszelkich publicznych instytucji znaczny opust. Cenniki darmo i oplatnie wysyła. 310

Janów stacja klimatyczna położona w uroczej miejscowości. W bliskosci Lwowa, wśród rozległych lasów nad stawem 800 morg. Hotel z komfortem urządzone, w willach obok hotelu różne pomieszczenia, lazienki stawowe, łodzie wiosłowe i żaglowe. Lekarz, apteka, urząd telegraficzny i pocztowy w miejscu. 559 Czytelnia, fortepian, bilard, kregielnia, gry towarzyskie, kawiarnia w hotelu. Restauracja pod zarządkiem p. Wilhelma Christmana, który posiada długoletnią praktykę w tym zawodzie. Ceny znacznie niższe, jak w latach poprzednich za rządów p. Gromana. Przy abonamencie tygodniowym 50% opustu za używanie łodzi.

Handel WIN NAFFLEY TOEPFERA 3 Lwów, Trybunańska 12 wydatki: Obiady po 40 i 60 ct.; Kolacja z 3 dań po 50 ct.

Rybołówstwo! Największy wybór wszelkich przyborów u Alojzego Hübnera we Lwowie, Rynek 38. Cenniki ilustrowane darmo i oplatnie. 546 Z dniem dzisiejszym został odnowiony i otwarty 593 Pokój do śniadań w Pasażu Hausmana zaopraczony ofiarnie różnymi delikatesami, ciepłe i zimne przekąski. O li-czne odwiedziny uprasza uprzejmie. Z poważaniem H. FABIAN.

Brzytwy własnego wyrobu: szwajcarskie, angielskie i solingenskie Maszynki do strzyżenia włosów w cenie od koron 5-60 do 9 koron. Hebelki do niszczenia nagotków. Ostrzenie brzytwy, nożyczek i t. d. poleca 606 JAN LAURUK nożownik Lwów, Halicka 6.

Dr. Ostaszewski-Barański Z KRAINY STU WYSP Wrażenia z wycieczki po Dalmacji i jej wyspach. Karta tytułowa wykonana przez art. malarza p. M. Harasimowicza. Lwów 1902. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp. Główny skład w księgarni H. ALTENBERGA we Lwowie, pl. Marjacki.

Ellen Key: O miłości i małżeństwie tłómaczył dr. Władysław Witwicki. Treść: Wstęp. — Rozwój rodzajowej obyczajowości. — Ewolucja miłości. — Wolność miłości. — Wybór miłości. — Prawo macierzyństwa. — Uwolnienie z macierzyństwa. — Macierzystość towarzyska. — Dobrowolna rozłąka. — Nowe prawo małżeńskie. 468 Cena koron 4 z przesyłką pocztową koron 4-45. Wydawnictwo Księgarni Polskiej, 8. Potonieckiego we Ewowie.

Handel WIN NAFFLEY TOEPFERA 3 Lwów, Trybunańska 12 wydatki: Obiady po 40 i 60 ct.; Kolacja z 3 dań po 50 ct.

W chorobach pęcherza moczowego i innych tym podobnych dolegliwościach działają znakomicie od wielu lat ogromnie rozpowszechnione kapsułki tarolinowe zawierające w swym składzie olejki santalowy, salol i ekstrakt kurbelowy. Kapsułki te zamywać można bez przeszkody w wykonywaniu zajęć codziennych. Wobec licznych następstw żądać należy wyraźnie Groetenera kapsulek tarolinowych, których nazwa prawnie jest zastrzeżoną. Cena pudełka wraz z przepisem używania 3 korony, na porto dołączyć należy 45 h., zaliczka kor. 3-65. Do nabycia w aptece J. Piepessa-Poratyńskiego, oraz Z. Ruckera, we Lwowie. Główny skład dla Galicji: Apteka pod „węgierską koroną” J. Piepessa-Poratyńskiego we Lwowie, plac Bernardyński, 1. 1. 111

Dr. Ostaszewski-Barański Z nad Drawy, Sawy i Soczy Lwów 1903. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp. Główny skład w księgarni Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie, pl. Kapitulny.